[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Indicação nº 303/2025

Senhor Presidente,

Apresento a S. Exª., nos termos do art. 225 do Regimento Interno, a presente Indicação, solicitando a S. Exª., o Sr. Prefeito Municipal de Registro, a realização da limpeza das galerias fluviais que compõem a estrada do bairro Boa Vista Estrada.

JUSTIFICATIVA

A estrada do bairro Boa Vista Estrada é uma importante via de acesso para os moradores e visitantes da região, e a manutenção adequada das galerias fluviais é fundamental para assegurar o bom funcionamento da infraestrutura local. Com o acúmulo de resíduos e entulhos nas galerias, pode ocorrer o entupimento, o que prejudica o escoamento das águas pluviais e aumenta o risco de alagamentos durante períodos de chuvas intensas.

A limpeza periódica dessas galerias é uma medida preventiva que contribui para a preservação da estrada, evitando danos à pavimentação e assegurando a segurança dos pedestres e motoristas. Além disso, ao manter as galerias em bom estado de conservação, o município garante um ambiente mais seguro e confortável para a população, além de reduzir o impacto das chuvas no tráfego local.

Portanto, solicito a realização dessa limpeza para prevenir possíveis transtornos e promover a qualidade de vida dos moradores do bairro Boa Vista Estrada.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 10 de fevereiro de 2025.

Jefferson Pécori Viana
Vereador
Partido dos Trabalhadores (PT)
image1.png